securiter = sicher, unbesorgt.

subficta = die Decke des Zimmers, der Boden; ital. *soffitta*; lacunaria id est *subficta*, korrigiert aus *subfictata* 229^a.

tenda = das Zelt; ital. ebenso 232^b.

varicare = übersetzen, quando illi varicant 221^a; timent illi varicare predictum flumen ibid.; varicavimus illa parte ipsum flumen 235^a. Bei Du Cange ist eine Glosse angeführt *varicare* = *ἀνεργάτευεν*, doch glaube ich, dass das Wort mit *barica*, *barca* zusammenhängt. Vgl. Gröber in Wölfflin's Archiv I p. 248, s. v. *barica*.

Ganz italienisch hören sich Sätze an, wie die folgenden: miles Zefirus nomine invenit aquam in una petra cavata 229^b oder: ad unum castellum, quod erat positum in eodem flumine in una insula etc. 230^a, und andere mehr.

I. Incipit Commonitorium Palladii.

[f. 219^b] Mens tua¹⁾, quae semper amat discere et semper est accensa in amore sapientiae, etiam iniunxit nobis, ut alium laborem²⁾ facere deberemus, hoc est, quomodo vivit gens Bragmanorum et qualem consuetudinem habet. Ego quidem neque illam gentem neque patriam 5 illius vidi. Multum enim longe est illa terra non solum ab India, sed etiam ab ea regione, quam Sericiam nominant, attamen iuxta fluvium Gangen. Perrexii autem ante aliquos annos usque ad finem Indiae cum Musaeo episcopo Dulenorum³⁾, et ibi cum stare non potuisse propter nimium solis ardorem, eo quod talis ardor solis ibi erat, ut etiam vide- 10 rem aquam bullire in vaseulis, quae implebantur ex fontibus, statim redii in meam terram, quia tantum incendium sustinere non poteram. Hie autem fluvius, qui Ganges dicitur, ille est, quem sancta scriptura Syson nominat⁴⁾, unus de illis quattuor fluminibus, quae de Paradiso exirent. Hoc autem dicit historia Alexandri, imperatoris Macedonum. 15 Quamvis dicat idem Alexander de vita⁵⁾ et moribus Bragmanorum,

1) Nach C. Müller's Ansicht wird Lausus, vir illustris et Sacri Cubiculi Praepositus, angeredet, welchem Palladius eine Schrift, Historia Lausiaca, Heiligenleben enthaltend, gewidmet hatte. 2) Die erste Arbeit war die eben erwähnte Historia Lausiaca. 3) Griechisch: Λαδουλεύη (cod. A) od. Λαδουλέρω (Ed. Biss.) Müller: Λαδουλεύη. 4) nominant, das n ausdradiert. 5) Cod.: divita.

tamen ipsum Gangen fluvium, ubi illi habitant, non transvit; tantummodo enim usque ad illam regionem fuit, quao Seritia dicitur, ubi et ipsum Sericium nascitur, et ibi fecit ponere marmoream columnam et scripsit in ea hunc versum: Ego Alexander hue usque perveni. Ego tamen de ipsis Bragmanis potui aliquid cognoscere, quod 5 mihi narravit quidam Thebeus scolasticus, qui propter hanc causam voluntate sua illie peregrinari voluit. Hie ergo ut ipse dicebat, cum desideraret seire patriam Indorum, cum quibusdam senioribus illic navigavit; et primum venit ad loca Dulenorum et postea venit ad loca Sumitarum¹⁾. Dicebat autem isdem Thebeus, ut esset ibi regulus In-10 dorum parvus, et cum esset ibi praedictus Thebeus permultum tempus, voluit etiam pergere ad illam insulam, quae Taprobane dicitur, in qua illi habitant, quibus est nomen beatorum²⁾. Qui vivunt per centum quinquaginta annos propter aërem bene temperatum et domini uoluntatem. In hac itaque insula erat rex maximus, cui omnes alii reguli 15 erant subiecti, et illos regulos vocavit ille rex maximus praefectos, sicut praedictus Thebeus nobis dixit; nam et ille ab aliis hoc audivit, quia et ille in predictam insulam non introiit. Sunt autem mille aliae insulae in rubro mari, quae sunt subditae ad istam praedictam insulam, in quibus sunt illi lapides, quos magnetes nominamus, qui trahunt ad 20 se ferrum. Etiam si qualiscumque navis advenerit, quae habuerit de ferro clavum, statim apprehendit³⁾ eam et non dimittunt eam. Habitatores autem de illis insulis quando faciunt naves, non ibi mittunt clavos ferreos, sed tantum clavos lignaceos, et semper cum illis vadunt ad illam insulam, ubi habitat ille rex magnus. In iam dicta insula 25 Taprobane sunt quinque maxima flumina, et sicut Thebeus nobis dicebat, nullo tempore ibi poma minuantur; in una enim arbore dum unus ramus in flore est et alter ramus prope est ad maturitatem, alias iam matura poma habet. Sunt autem in eadem insula daetali et nuces grandissimae et corilli, id est avellanae. Vivunt autem habitatores ipsius 30 terrae de pomis et de lacte vestimentaque non habent nec de lana nec de lino, sed tantum pelles pecorum sibi vestiuntur. Pecora vero ipsius terrae non habent lanam, sed pilos⁴⁾ et setas; lac multum habent et habent caudas latas; et habitatores illius insulae manducant carnes caprarum et pecorum. A Thebaida (*sic!*) enim usque ad regiones Indiae et 35 Ethiopiae homines non possunt habitare propter nimium ardorem solis.